
SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 20134  CADERNO 5

contratual pelo fato de que alguns itens de serviços estão sendo 
demandados, em termos de quantidades, aquém das previstas 
na planilha, enquanto outros itens estão sendo efetivamente 
utilizados em quantidades superiores as estabelecidas na 
referida planilha.
Contrato: 2012-75
Exercício: 2013
Contratado: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Telefone: 9137241414
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/03/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Solicitação feita pelo Diretor de Transporte 
Terrestre, através do memorando Nº 37/2013, datado de 
15/03/2013, devidamente fundamentado na Lei 8.666/93, 
acolhido e autorizado pelo Sr. Secretário de Transporte.
Contrato: 51-012
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135064170000    449035              0125000000          
Estadual
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

REVOGAÇÃO TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502854

PORTARIA N° 016/2013 – GABINETE, DE 19 DE MARÇO 
DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;
Considerando o processo nº 2013/10968 de 09/01/2013.
Resolve:
REVOGAR a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA Nº 
085/2012 de 13/11/2012, da servidora Isabel Cristina Cordeiro 
Lopes, matrícula nº 57191443/1 desta Fundação, a contar de 
14.01.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de março de 2013.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor-Presidente, em exercício

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502228

PORTARIA Nº 037/2013-GP DE 20 DE MARÇO DE 2013
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias referentes ao exercício 2012/2013 do Servidor DIMITRI 
ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO, matrícula nº. 5903594 
concedidas através da Portaria 019/2013-GP, publicada no DOE 
32.345 de 27/02/2013 a partir do dia 20/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 20 de março de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502229

PORTARIA: 038/2013-GP
Objetivo: Realizar visita técnica,afim de fiscalizar a obra de 
adequação, reforma e ampliação no Terminal Hidroviário do 
município de São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903594/DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO (Supervisor 
II) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 28/03/2013<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502232
PORTARIA: 039/2013-GP

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE ARAÚJO Supervisor II            5903594
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26784131373500000    0101000000          339033              300,00
Observação: Efetuar despesas de pronto pagamento.
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502723

O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e 
ainda considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro 
no Pregão Eletrônico n.º 001/2013-DIRAF/CPH, referente 
ao Processo n.º 2013/35751, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
a emissão da Nota de Empenho em favor das empresas BNB 
Comércio de Equipamentos de Informática Ltda-ME., CNPJ: 
08.692.456/000171, vencedora do item 1 no valor total de 
R$ 1.049,95; item 2 no valor total de R$ 849,96; item 3 no 
valor total de R$ 849,96 e item 4 no valor total de R$ 849,96; 
empresa S. O. S. Suprimentos para Informática Ltda-ME., 
CNPJ: 11.794.684/0001-67, vencedora do item 6 no valor total 
de R$ 746,96; 7 no valor total de R$ 746,96 e item 8 no valor 
total de R$ 784,00 e a empresa R R Comércio de Cartuchos 
Ltda-ME,. CNPJ: 13.734.839/0001-03, vencedora do item 5 no 
valor total de R$ 1.250,00; item 9 no valor total de R$ 600,00; 
item 10 no valor total de R$ 679,95; item 11 no valor total de 
R$ 99,99; item 12 no valor total de R$ 99,99; item 13 no valor 
total de R$ 33,99; item 14 no valor total de R$ 105,00; item 
15 no valor total de R$ 200,00; item 16 no valor total de R$ 
200,00; item 17 no valor total de R$ 200,00 e item 18 no valor 
total de R$ 200,00, por terem apresentado as propostas mais 
vantajosas para contratação, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 21 de março de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Presidente da CPH

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502728

O Pregoeiro da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, designado pela PORTARIA Nº 043/2012, no 
uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do 
julgamento do Pregão Eletrônico n.º 001/2013-DIRAF/CPH, 
referente ao Processo n.º 2013/35751, objeto: aquisição de 
material de consumo (Cartuchos e Toners), decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor das empresas BNB 
Comércio de Equipamentos de Informática Ltda-ME., CNPJ: 
08.692.456/000171, vencedora do item 1 no valor total de 
R$ 1.049,95; item 2 no valor total de R$ 849,96; item 3 no 
valor total de R$ 849,96 e item 4 no valor total de R$ 849,96; 
empresa S. O. S. Suprimentos para Informática Ltda-ME., 
CNPJ: 11.794.684/0001-67, vencedora do item 6 no valor total 
de R$ 746,96; 7 no valor total de R$ 746,96 e item 8 no valor 
total de R$ 784,00 e a empresa R R Comércio de Cartuchos 
Ltda-ME,. CNPJ: 13.734.839/0001-03, vencedora do item 5 no 
valor total de R$ 1.250,00; item 9 no valor total de R$ 600,00; 
item 10 no valor total de R$ 679,95; item 11 no valor total de 
R$ 99,99; item 12 no valor total de R$ 99,99; item 13 no valor 
total de R$ 33,99; item 14 no valor total de R$ 105,00; item 
15 no valor total de R$ 200,00; item 16 no valor total de R$ 
200,00; item 17 no valor total de R$ 200,00 e item 18 no valor 
total de R$ 200,00, por terem apresentado as propostas mais 
vantajosas para contratação, para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 20 de março de 2013.
ALEX MARCELO MARQUESS
Pregoeiro da CPH

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 
04.2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502408
ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER E 
A SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS.
OBJETIVO: O PRESENTE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
TEM COMO OBJETO A PARCERIA ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL E A SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, PARA A VIABILIZAR A 
CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES NO COMPLEXO DO 
MANGUEIRÃO /PA.
SIGNATÁRIOS: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO, SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, E 
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 MESES, A CONTAR DE SUA 
ASSINATURA.
ASSINATURA: 21/03/2013.
Apostilamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502676
Número: 1
Assinatura: 06/02/2013
Valor: 132.000,00
Justificativa: alteração de funcional programática, conforme art. 
65 § 8º da lei 8.666/93
Contrato: 18/2012
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502680
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 16/03/2013 a 16/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo 18/2012, previsto na cláusula segunda do 
referido contrato
Contrato: 18
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TUNA LUSO BRASILEIRA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 4110
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132310999
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502306

PORTARIA: 058-14.03.13
Objetivo: FAZER COBERTURA FOTOGRÁFICA DA OFICINAS DO 
PROJETO JOVENS TALENTOS DA MÚSICA.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57047863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (supervisor 
museológico) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502364

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2011/191849 cujo 


